
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2013Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA N° 70/2013-GAB/SUSIPE    
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor FRANCISCO EDSON VERAS SANTANA, 
Vice Diretor, matricula nº 54180716, servidor Comissionado, 
DAS-4, para responder pela Direção do Centro de Recuperação 
Regional de Redenção, no período de 02/12/2012 a 31/01/2013, 
por ocasião da ausência do titular, KLEBER GOMES DE 
SOUSA, Diretor, matrícula nº 5833108, por motivo de Férias 
Regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 71/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM, 
14 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora REGIA NAZARE SARMENTO RODRIGUES, 
Gerente do Grupo de Trabalho de Assistência ao Preso e Família, 
matricula nº 54181533, servidora Efetiva, DAS-3, para responder 
pela Gerencia da Divisão de Assistência Integrada, no período de 
15/01/2013 a 15/03/2013, por ocasião da ausência da titular, 
SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA, Gerente, DAS-4, matrícula 
nº 5138477, por motivo de Licença Prêmio.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 83/2013-GAB/SUSIPE BELÉM, 
16 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora VALQUIRIA DE JESUS SILVA FERREIRA, 
Vice Diretora, matricula nº 54191512, servidora Comissionada, 
DAS-4, para responder pela Direção do Centro de Reeducação 
Feminino - CRF, no período de 31/12/2012 a 12/01/2013, por 
ocasião da ausência da titular, LYGIA BARRETO DO AMARAL 
CYPRIANO, Diretora, matrícula nº 5411076, por motivo de Férias 
Regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479479
PORTARIA Nº 049/13-NGP.SUSIPE, 

DE 16 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/01/13 a 
31/01/13 para 01/02/13 a 02/03/13, o período de gozo das férias 
da servidora Jaqueline Monteiro Oliveira, concedida através da 
Portaria nº 2803/12-NGP.SUSIPE de 27/12/2012, publicada no 
DOE nº 32.309 de 01/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 050/13-NGP.SUSIPE, 

DE 14 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 02/01/13 a 31/01/13, referente à servidora Katia Queiroz 
Alexandre, matrícula nº 57203228, lotado no CRF, Cargo de 
Agente Prisional, por motivo de necessidade de serviço, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 02/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 051/13-NGP.SUSIPE, 

DE 16 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período das 
férias do servidor CLAUDIO JOSE DE OLIVEIRA GIFONI, Matricula 
nº5420423, a contar de 07/01/2013, concedida através da 
Portaria nº 2677/11-NGP.SUSIPE de 26/12/11, publicada no 
DOE nº32.066, de 29/12/11 e suspensas anteriormente através 
da Portaria nº 053/12-NGP.SUSIPE, de 16/01/12 e publicada no 
DOE nº 32.079, de 18/01/12 e concedida através da Portaria 
nº 2804/12-NGP.SUSIPE, de 27/12/12, publicada no DOE nº 
32.309, de 02/01/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 054/13-NGP.SUSIPE, 

DE 17 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/01/13 a 
31/01/13 para 14/01/13 a 12/02/13, o período de gozo das férias 
da servidora Clelia Maria Algaranhar Lima, concedida através da 

Portaria nº 2803/12-NGP.SUSIPE de 27/12/2012, publicada no 
DOE nº 32.309 de 02/01/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 055/13-NGP.SUSIPE, 

DE 17 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período 
das férias da servidora PRYSCILA LIMA LAGE, Matricula nº 
80845697, a contar de 10/01/2013, concedida através da 
Portaria nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, publicada no 
DOE nº32.144, de 25/04/12 e transferida anteriormente através 
da Portaria nº 2497/12-NGP/SUSIPE, de 29/11/12, publicada no 
DOE nº 32.292, de 04/12/12, fi cando o período residual a ser 
gozado de 14/02/2013 a 07/03/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVAO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

FÈRIAS
PORTARIA Nº 056/13-NGP.SUSIPE, 

DE 17 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder à servidora ANA PAULA SOARES DE SOUZA, 
lotada no NLCC, cargo ASSESSOR, 18 (dezoito) dias de férias 
restantes, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem 
gozadas no período de 15/01/13 a 01/02/13, concedidas através 
da Portaria nº 811/12-NGP.SUSIPE, de 24/04/12, publicada 
no DOE nº 32.144, de 25/04/12, e transferidas anteriormente 
através da Portaria nº 977/12-GAB.SUSIPE de 15/05/12, 
publicada no DOE nº 32.158, de 16/05/12 e interrompidas por 
necessidade de serviço através da Portaria nº 1769/12-NGP.
SUSIPE, de 23/08/12, publicada no DOE nº 32.228, de 27/08/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479520
PORTARIA Nº 057/13-NGP.SUSIPE, 

DE 17 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período das 
férias da servidora ALICE LUZ MEYER, Matricula nº 57194622, 
a contar de 18/01/2013, concedida através da Portaria nº 
2803/12-NGP.SUSIPE de 27/12/12, publicada no DOE nº32.309, 
de 02/01/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479585

PORTARIA N.º 011/2013-CGPEN/SUSIPE                                
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2013.

O COORDENADOR - GERAL PENITENCIÁRIO do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  o disposto na Portaria n. 890/2008-GAB.
SUSIPE, de 29 de agosto de 2008 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU;
CONSIDERANDO  Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1692/2009-CGP/SUSIPE, instaurada com o objetivo de apurar 
irregularidade administrativa e funcional dos servidores JOSÉ 
CHARLES CORRÊA e WALDINEI AGUIAR DE SOUSA, acerca do 
suposto espancamento do interno DANIEL RIBEIRO SALAME, 
custodiado na CAHF, com base no processo 1502/08 – Apuração 
Sumária.


